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Anotace

Předmětem bakalářské práce byl inventář motivačních a aktivizačních prvků

v hudebních činnostech dětí předškolního věku.

V teoretické části se práce zabývá motivací a aktivitou obecně. Vymezuje

základní pojmy motivace, motiv, motivace v hudebních činnostech, aktivita, aktivace,

aktivizační úroveň v souvislosti s předškolní výchovou.

V části výzkumné tyto poznatky převádí do praxe a ověřuje účinnost zvolených

motivačních a aktivizačních prvků v hudebních činnostech.

Annotation

The topic of my bachelor essay is an inventory of motivational and activating

elements/components in music activities for chlidren at preschool age.

The theoretical part deals with motivation and activity in general.lt defines

basicconcepts such as motivation,motive,motivation on music akactivities, activity,

activation, and activating level relating to preschool education.

These elements are shown in practice in the second part where the

efíectivenessoťthe chosen motivational and activating elements is verified.
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Úvod

„Motivace je jako láska a štěstí. Je to vedlejší produkt. Pokud se do něčeho

pustíte, motivace k tomu, abyste vytrvali, přijde sama, a objeví se, kclyž ji budete

nejméně čekat. "

John Bruner

Motivace i aktivita jsou v posledních letech často používané termíny při práci

s dětmi. Motivace je z pohledu pedagoga jakási „zázračná síla", která dokáže v dětech

probudit žádoucí aktivitu. U dětí předškolního věku je motivace asi nejdůležitější. Její

přítomnost či absence může ovlivnit následnou činnost. V tomto období má také velký

vliv na udržení pozornosti a vtáhnutí dítěte do aktivity.

Motivace i aktivita dětí kladou často na přípravu pedagoga značné nároky. Často

jsem si při přípravě motivace kladla otázku, zdali je motivace zajímavá, jestli splňuje

všechno^co by měla správná motivace mít a zdali s ní děti zaujmu a vzbudím v nich

aktivitu. V teoretické části své práce jsem se proto zabývala pojmem motivace, jaké je

Její vymezení a co všechno může být pro dítě motivující v hudebních činnostech. Dále

také pojmy aktivita, co pod tento pojem z hlediska hudební oblasti spadá a aktivizací.

V praktické části jsem se tyto teoretické poznatky pokusila aplikovat

na vybraném vzorku předškolních dětí, u kterých, jak jsem již uvedla, je motivace
velmi důležitá.

V úvodu bych ještě ráda zmínila proč jsem si toto téma zvolila. Již jako malá

Jsem měla ráda hudební výchovu a není tomu jinak i při mé práci v mateřské škole, kde

v dnešní době motivace v hudebních činnostech často chybí. Ve své práci jsem se proto

snažila využít inventáře motivačních prvků, který v dětech vzbudil velkou aktivitu
a zájem o hudební činnosti.

1. Pojem motivace a její vymezení

Pojem motivace pochází z latinského výrazu movere, což znamená hýbat se,

pohybovat se a označení pohnutek vedoucích k chování. Obecně vzato je motivace

vždy určitý soubor pohnutek, který podněcuje dítě k určité činnosti nebo vede dítě k

určitému cíli. Motivace je jakýsi dynamicky uspořádaný zdroj vnitřních faktorů, které

ve formě aktuálních či trvalých pohnutek k chování podněcují člověka k činnosti.

M. Nakonečný' chápe motivaci jako proces iniciovaný výchozím motivačním

stavem, v jehož obsahu se odráží deficit ve fyzickém či sociálním bytí jedince,

a směřující k odstranění tohoto deficitu, které j e prožíváno jako určitý druh uspokojení.

Oproti tomu v další knize2 motivaci vymezuje jako proces energetizace, řízení

a udržování chování (jednání). Uvádí zde také definici P. Th. Younga (1961), který

motivaci chápe jako proces aktivace chování, udržování aktivity a řízení vzorce

aktivity. B. Winer (1975) pojem motivace definuje jako více či méně krátkodobou

tendenci, tedy proces. M. Kodejška3 , definuje motivaci jako určitou mobilizaci

vnitřních energetizujících zdrojů a tento stav napčtí, touhy se projevit (realizovat se)

a radosti z hudebních činností j e u předškolních dětí velice zřejmý. Pokud budeme

motivaci chápat obecně jako pojem, většinou se vztahuje na vnitřní aktivaci, což

znamená na vzbuzování aktivity organismu.

Pod pojmem motivace můžeme spatřit všechny jednotlivci nebo kolektivu

Pnpisované pochody, které vysvětlují, nebo nám umožňují chápat jeho chování. 1 přes

veškerá tato vymezení je pojem motivace velmi široký. Obecně by se dalo říci, že

motivace zahrnuje i pojmy jako je snažení, chtění, touha, přání či očekávání.

1-1- Funkce motivace

i
NAKONEČNÝ, Milan. Motivace lidského chování. 1. vyd. Praha : Academia, 2004. s. 27.

2
NAKONEČNÝ, Milan. Úvod do psychologic. 1. vyd. Praha : Academia, 2003. s. 195.

3
KODEJSKA, Miloš. Integrativní hudební výchova dítěte předškolního věku. 1. vyd. Praha : UK
v Praze - Pedagogická fakulta, 2002. s. 28.

V praxi bývá většinou funkce motivace opomíjena a stavěna na okraj pozornosti

učitele. Pokud není její funkce dostatečně chápána, může to vést k tomu, že motivace

vystupuje jako izolovaný prvek. Učitel si často neuvědomí plně funkci motivace.

Funkcí má motivace více, přesto jsou nejvíce známé funkce dvě.

První je funkce energetizující a druhou funkce usměrňující lidské nějaké

nedostatky v jeho fyzickém a sociálním bytí (konání)4 Funkcí motivace je taktéž

uspokojení potřeb jedince. Podle ML Nakonečného5 je funkcí motivace subjektivně

účelné zaměření chování jedince, které je spojeno s jeho energetizací a udržováním,

dokud nebude dosaženo původního, nebo náhradního cíle.

Funkcí motivace je taktéž dosažení určitého cíle v dané situaci. O tom rozhoduje

kognitivní zpracování informace.Jednou z nejdůležitějších funkcí motivace je zejména

udržení pozornosti dítěte po dobu trvání činnosti. Zde můžeme zjistit, zdali motivace

opravdu plní svojí funkci a zda-li je dítě plně soustředěné. Domnívám se, že někteří

pedagogové si stále plně neuvědomují funkci motivace. Při svých hospitacích
v mateřských školách jsem se většinou setkala s názory, že motivace není důležitá.

Často jí pedagogové chápou spíše jen jako divadlo pro děti, které jim přidělává starosti

a něco nad čím musí trávit čas.

1.2. Dělení motivace

Motivace se dělí na vnitřní a vnější. Vývojová psychologie naznačuje, že
v období školní docházky dříve nastupuje motivace vnější. Výzkumy, které byly

Prováděny v minulých letech, ukázaly úzkou propojenost mezi oběma druhy. Pro

uplatnění vnitřní motivace bývá často hlavním zdrojem úkol a naopak zdrojem vnější

motivace bývá výsledek činnosti. I přesto není jejich vymezení zcela jednotné.

1-2.1. Vnitřní motivace

Vnitřní motivace má často u žáků vliv na jejich úspěšnost. Pokud se
v nabízené činnosti více angažují a více se o ní zajímají, mohou tak vykazovat vyšší

kvalitu porozumění. Vnitřní motivace také úzce souvisí se zájmy žáka a může být

°vlivněna i jinými faktory či zdroji. Pokud žák například zpívá mimo vymezené

SKALKOVÁ, JARMILA Aktivita žáků ve vyučování. I. vyd. Praha : SPN, 1971. s. 83-84.

NAKONEČNÝ, Milan. Úvod do psychologie. 1. vyd. Praha : Academia, 2003. s. 195-196.
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hodiny v mateřské škole je jisté, že je zde nějaký vnitřní motiv. Pokud je vnitřní

motivace navozena, bývá velmi stálá. V poslední době vyvstává otázka, zdali je

opravdu dostatečná při množství nároků, které jsou na žáka kladeny. U předškolního

věku převládá motivace vnější. 1 přesto se ale s vnitřní motivací můžeme setkat.

Pokud chce žák být například dobrý hráč na kytaru jako jeho příbuzný, jedná se

o vnitřní motivaci.

1.2.2. Vnější mot ivace

Vnější motivace nemusí mít vždy stejnou dobu trvání. Rozlišujeme ji z časového

hlediska na dlouhodobou, což bývá většinou touha něčeho dosáhnout či se dostat

do vysněného hudebního souboru a na krátkodobou, kde bývá motivem většinou

odměna či pochvala.

Vnější motivace má čtyři druhy:

1. Externí regulace

Motivace je iniciována výhradně vnějšími činiteli. Většinou to bývá jiná osoba


[…]

du malého kruhu se dostanou na své místo.
Dvojice pochodem pokračují..
. tři podupy na místě.

t/í
3 a<
7T
'M

O
o.
5'
rs<

Písničku můžeme opakovat, déti pochodují dál, zatanči malý kruh.
To je malý koláč", a na konec vytvoří velký kruh - velký koláč".
Všichni stojí ve spojeném kruhu a třemi podupy zakonči.

Text písně ke 6. hodině

PÔJDEM SPOLU DO BETLÉMA
(Pochoďák)

Moderato H|

t® ' % -
' «1 ' • ' é

.irľľrrjrj
——+—--j— • * c^ ^ -

l . P ů - j d e m spo- lu do Be-tlé-ma duj - daj, duj - daj,

J, _ , } A7 OBS ^ _. n ^

duj - daj, dá! R. Je - žíš - ku, pa - náč • ku,

pa náč - ku, já tě bu - du ko - lť - bat.

2. Začni, Kubo , na ty dudy:
dujdaj , du jda j , dujdaj , dá!

R.

3. A ty, Jatiku. na píšťalku:
dudli, tudli, dudli, dá!

R.

4. A ty , Mik.ši, na housličky:
hudli, tydli, hudli , dá!

R.

5. A ty, Vávro , na tu basu:
ruit imm, rutnnmi, runia, dií!
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Text písně ke 77. hodině

V '
S M B < H U L ň / (

hudba: S t a n i s l a v C h u d o b a
text : Josef Kožíšek

J}. 4

'ĺ \ " : x
4 - P

-T r e
Sně - hu - lák sto - ji

Dl G, A'
Eät

v bé - lou - čká m kro • ji

<-11

Li - du - š k a s An - dul - kou prý se ho bo - jí.

D: G . A' h. ŕ» D D'l
+

-J- * » ^
Li - d u - š k a s An - d u l - kou prý se ho bo - j í .

A'

EfEE P * iE
Ne - h roz j i m ho - lí
G A'

-JZZ
t

r f ž ^ j f

Í F Í Ě I E Ě Í

za plo - t em v po - li.

D
si - ce tp

v sou - bo - ji kou

u D D'
É = i

má sko - lí!

A'

Ü

Z / D j y _ db

—J í—i 1
si • ce tě v s o u - bo - ji kou - le má sko - W

A
- n p n

»j » «• ——-
J s e m • li však ma - lý. ( a , )

4-ä :x
-t-

sné • ho - vy krá - h

t , v a " 'i za • vo - lám s lu - af •

za - vo - l ám slu - n f - oko o - no tě

o; g , a- o
i

—t
<-'ko o - no té sva - li'
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V i ČÍ c e Ľ

M i r ně r if c hi e Ľ. Vishupoi'fi

i Q Q ±±
1. Kam je - d e v lá - ček, k a m - p a k m o - to - rá - ček , ko - íem [Jö"^le
2 Kam je - de v lá - ček, k a m - p a k m o - to - rá - ček , ko - lem le - sa

A -i/— I í 1—4
— — H I t) ' * —t> -m—m « X * — * — * — ^

ko - lem me - ze, do tu - ne - lu už nás ve - ze, š š š ššš
ko - lem há - je, na - stu - pte a je - d e m dá - le, š š š ššš

Zpunfc. soprán

sss sss.
ššš ššš.

Základním pohybem je krátký přísunný krok,
rum 1/8 hodnot
Pro cvičení
o)

skrčit paže před tělem (nárazníčky) - met-

l>)
1 - 6 t a ' c

"do tunelu'
takt

-10 tak'.

Na celou píseň nejprve jezdí každé dítě samo volně v prostoru míst-
ncsti. potom dvoj ce dětí (lokomotiva + vagónek).
Dvojice děti vytvoří tunely (ve vzpažení), volné rozestavené.
Jedna dvojice dětí jezd' jako vláček kolem tunelů, prvni d í ě ve dvojic'
má skrčené paže před tě !em (rovná záda).
Dvojice vjede dc tunelu a ve dvoutaktové pomlce stoj* a napodobuje
pažemi pchyb kol lokomotivy (bočně).
Na sleva Ľdo tunelu" podíede dvoj'ce dětí jeden íunei, ten spadne
(pustit ruce),
a zapojí se vlak.

Stále se opakuje zpěv 1. sloky písně, dokud se nezapojí do vlaku všechny děti, tvořící
tunely Zbývá-!i už poslední dvojice dětí (tunel), zpívá se 2. sloka písně a na slova "na-
stupte a jedem dále' pedjede tunelem celý vlak. poslední dvojice dět i se zápoji a v zá-
věru celý vlak jede v rychlejším tempu hudby - nakor.ee viak "zahouká" a stoji.
Při klavírním doprovodu je možno hrát píseň pří opakován! vždy o tón výše (děti však
nezpívají). Takže píseň je v C-dur, D-dur, E-dur. F-dur atd

Příloha č. 3

>mB3Ě

Brána do světa Hudby na zdi ve třídě

10

Obrazový materiál k 2. hodině

Liška - obrázek k příběhu

Obrazový materiál ke 3. hodině

Datel

Obrazový materiál k 10. hodině

Čert - loutka
Mikuláš

Obrazový materiál k 6. hodině

Betlém - rozkládací

12

HOÔSLICKľ

Obrazový materiál k 2. hodině

Sněhulák od dětí (pomůcka k písničce)
Sněhulák od Hudlyšpína

Sluníčko (pomůcka k písničce)
14

^ácačky ke hře na vlak
Vlak do světa Hudby

85

Obrazový materiál k 10. hodině

Stopy, které vedly ke stromu ve světě Hudby

Strom z bonbónů
Pamětní list na rozloučenou

^ prování .fos^aCHu^
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Příloha č. 4

Jak vypadá můj Hudlyšpín
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Co viděl Hudlyšpín, když poslouchal sněhové vločky

18

L

Jak to vypadá v mém světě Hudby

19
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