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Dílčí připomínkya návrhy
K práci nemám obsahové připomínky, případné nesrovnalosti se vytříbily během častých
konzultací osobních i elektronických. Na 10. hodinu měl být podle plánu zařazen výstupní test
hudebnosti, hodilo by se i srovnání výsledků pretestu a retesu, proč nebylo ve výzkumu toto
realizováno?Z formálního hlediska jen upozorňují, že v desetinném členění kapitol se za
poslední číslicí nepíše tečka. Zarážející je velké množství chyb V interpunkci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky
Celkově lze konstatovat, že studentka přistoupila k úkolu zodpovědně s velkou dávkou
pedagogické invence. Zpracovala práci, jež by svým rozsahem (66 stran a 20 stran příloh)
mohla být i praci diplomní. Práce má logickou a ucelenou strukturu, teoretická část obsahuje
potřebná ujasnění pojmů a východiska pro provedení výzkumu. Studentka realizovala podle
výzkumného plánu 10 experimentálních hodin, vytvořila poutavý jednotící scénář těchto
hodin s důrazem na cílenou specifikaci nezávisle proměnných, stanovila a veriñkovala
pracovní hypotézy a interpretovala výsledky výzkumu, které dokumentovala i V obrazové
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části Přílohy. Z hlediska obsahového a strukturálního tedy práce naprosto splňuje požadavky
kladené na úroveň bakalářských prací. Je proto velkou škodou, že studentka neuhlídala
gramatickou správnost psaného projevu a dopustila se velké řady zejména interpunkčních
chyb. Z tohoto důvodu snižují hodnocení celé práce.

Otázky pro diskuzi
1. charakterizovat schopnost tonální cítění a lépe specifikovat metodiku jeho diagnostiky
2. rozšířit inventář motivačnich prostředků u pěveckých činnosti - viz str. 22 (vyjítz obsahu písně a použitých hudebně výrazových prostředků)
3. Na základě verifikace hypotéz a výsledků z výzkumu stanovit vlastni východiska pro

budoucí hudebně pedagogickou práci studentky

Práci doporučuji k obhajobě.
Navržené výsledná známka: v e l m i d o b ř e
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